
ФК «СЕВАСТОПОЛЬ»

Генеральный директор – 
Валерий Чалый
Главный тренер – 
Олег Лещинский

Генеральный директор – 
Валерий Чалый
Главный тренер – 
Станислав Гудзикевич

ПФК «СПАРТАК-НАЛЬЧИК»

ВРИО директора –
Александр Заруцкий 
Главный тренер  –
Мурат Емкужев 

Тренер – И. Шагиров
Начальник команды - М. Ксанаев
Администратор – Л. Кудаев

  1 Хусей Каркаев 
16 Асланбек Кумыков 
30 Амин Жангуразов
99 Тамерлан Колоев  

14.02.04
17.02.01
17.11.05
21.06.06

  3 Магомед Пириев 
  4 Исмаил Жабоев  
  6 Атмир Карданов    
13 Хаким Кадыкоев     
14 Идар Шамурзаев     
22 Андемир Гогузоков  
23 Гамзат Хизриев
50 Анзор Кештов 
66 Замир Князев                 

31.08.01
30.04.07 
03.01.03 
13.02.98
30.08.07
13.03.03
10.04.04
05.09.07
04.10.04

  7 Хачим Машуков 
  9 Сослан Лысенко
10 Алан Хачиров
11 Ислам Тлупов 
17 Адам Черкесов
21 Мухамед Мизаушев 
33 Магомед Исаев
55 Ахмед Кумышев
71 Исмаил Кушхов 
88 Эльдар Луев 

22.02.95
16.03.00
26.09.97
23.03.94
15.12.05
03.01.03
13.01.03
10.11.07
29.12.05
21.04.04

  5 Амур Хацуков
  8 Дени Далиев      
19 Амирхан Селяев 
40 Тамерлан Дзугулов     
77 Кантемир Сабанчиев 
90 Кантемир Болотоков
91 Эльдар Блиев 
   

13.04.04
11.01.96
14.11.03
08.09.07
11.09.00
24.07.07
04.01.05

ВратариВратариВратари

Защитники

Полузащитники

Нападающие

Тренер – Е. Прокопенко
Тренер по вратарям – А. Сокоренко
Начальник команды – Н. Таран
Администратор – Ю. Доброволянский
Врач по спортивной медицине – В. Мовчан

22 Владислав Кучейко
30 Андрей Гнатков
88 Ростислав Тыщенко             

25.07.03
21.01.03
10.03.04

  3 Валерий Ганус
  4 Максим Коняев
  6 Амет Дугу
11 Владислав Гевлич
14 Иван Мокшин
15 Евгений Ливаднов
25 Зеки Алиев
37 Лев Потапов
44 Леонид Загребельный  

25.11.98
27.09.06
08.03.98
23.09.94 
03.04.03
27.04.00
11.05.97 
28.10.92
03.03.98                                             

  8 Редван Османов 
  9 Станислав Рубан
79 Дмитрий Иванов 
99 Тимофей Шеменев

05.05.93
25.10.96
07.07.98
28.02.07

  7 Виталий Мироненко     
10 Александр Моргунов
16 Максим Мясников 
17 Бекхан Алиев 
21 Данила Лукиных
23 Александр Попов
27 Юрий Якунин 
77 Александр Смирнов
97 Владислав Скавыш   

25.03.96
04.06.95
18.08.06
21.12.97
22.03.04
12.05.06
13.03.03
30.04.00
06.04.97

ВратариВратариВратари

Защитники

Полузащитники

Нападающие

LEON - ВТОРАЯ ЛИГА, ДИВИЗИОН Б

Официальная
программка №9 5 ИЮЛЯ

19:00

3
7.

 Л
Е

В
 П

О
ТА

П
О

В

18-й турФК «Севастополь» ПФК «Спартак-Нальчик»
(Нальчик)

МЫ - СЕВАСТОП    ЛЬЦЫ!



18-й тур       Встречаются:

17-й тур       Результаты матчей:

«Спартак-Нальчик» – «Дружба»
«Астрахань» – «Динамо-2»
«Легион» – «Нарт»
«Ангушт» – «Победа»
«Рубин Ялта» - «Динамо Ставрополь»
«Сочи-2» - «Севастополь»
«Кубань Холдинг» - «Ростов-2»

0 - 1
4 - 1
0 - 4 
0 - 1
1 - 3
1 - 3
2 - 0

«Динамо-2» – «Рубин Ялта»
«Победа» – «Астрахань»
«Динамо Ставрополь» – «Ростов-2»
«Нарт» – «Ангушт»
«Сочи-2» - «Кубань Холдинг»
«Дружба» - «Легион»
«Севастополь» - «Спартак-Нальчик»

Представляем соперника
ПФК «Спартак-Нальчик» (Нальчик).

Турнирная таблица LEON-Первенства России по футболу
среди команд Второй лиги, «Дивизион Б» 

чемпионата СССР, с 1966 по 1970 годы – во второй группе класса «А». 1965 год стал 
знаковым для нальчикского коллектива. Спартаковцы блестяще провели сезон, 
сначала одержав победу в зональном турнире класс «Б», а затем – в полуфинале и 
финале чемпионата РСФСР. За это достижение тринадцати футболистам команды 
было присвоено звание «Мастер спорта СССР».  

С 1971 по 1991 годы спартаковцы выступали во Второй и Первой лигах 
отечественного футбола. Они трижды становились победителями зональных 
турниров Второй лиги (1971, 1977 и 1978 гг.), но только дважды преодолевали 
сито переходных матчей за право играть в Первой лиге (1971 и 1978 гг.), где в 
общей сложности провели семь сезонов. В 1981 году команда из столицы 
Кабардино-Балкарии вернулась во Вторую лигу, оставаясь там до 1991 года 
(лучшее место – 2-е в 1985 году). 

В 1992 году в I чемпионате России «Спартак» выступал в Первой лиге, однако в 
1994 году вновь оказался – во Второй. В Первый дивизион команда вернулась в 
1996 году, а в 2005-м – поднялась в Премьер-лигу. В классе сильнейших «Спартак» 
играл с 2006 по 2012 годы. Наивысшим достижением команды стало 6-е место в 
сезоне-2010. 

По итогам чемпионата 2011/12 гг. нальчане опустились в Первый дивизион. 
После двух не самых удачных сезонов последовал вылет во Второй дивизион и 
возвращение на один сезон обратно – в Первый. Начиная в первенства 2017/18 гг., 
«Спартак-Нальчик» беспрерывно выступает во Второй лиге, где выше шестого 
места не поднимался. Сезон – 2024 «Спартак-Нальчик» провёл в нижней части 
турнирной таблицы, заняв итоговое 13-е место. 

«Спартак-Нальчик» неудачно проводит текущий сезон. В мае последовала 
отставка главного тренера Тимура Битокова. Пришедшему на его место Мурату 
Емкужеву пока не удалось исправить ситуацию. В последних десяти турах 
спартаковцы смогли отобрать очки только у «Ангушта» (0:0) и «Динамо-2» (3:2).

История официальных встреч «Севастополя» и «Спартака-Нальчика» 
насчитывает пять матчей. Здесь перевес на стороне нашей команды: в её активе 
две победы (4:0 и 3:0) и три ничьи (0:0, 1:1 и 2:2). Разница забитых и пропущенных 
мячей составляет 10:3.

В первом круге текущего сезона соперники встретились в Нальчике и сыграли 
вничью — 2:2.

Домашние матчи команда проводит на Республиканском стадионе «Спартак» в 
Нальчике (вместимость — 13 800 мест).

Футбольный клуб «Спартак» был образован в столице 
Кабардино-Балкарии в 1935 году.  В 1952 году – дебютировал в 
первенстве РСФСР. С 1959 по 1965 годы – выступал в классе «Б» 

СУДЬЯ МАТЧА: Виктор Лацвиев (Шахты).
ПОМОЩНИКИ СУДЬИ: Роман Головченко и Кирилл Абросимов (оба – Ростов-на-Дону). 
РЕЗЕРВНЫЙ СУДЬЯ: Роман Егоров (Севастополь).
ИНСПЕКТОР: Сергей Новиков (Майкоп). 

17 10 4 3 : 34

17 10 2 5 : 32

1. «Динамо Ставрополь»  (Ставрополь)

2. «Победа»  (Хасавюрт

17 8 7 2 : 31

17 9 3 5 : 30

3. «Кубань Холдинг»  (Павловский район) 

4. )«Ростов-2»  (Ростов-на-Дону)

17 8 6 3 : 30

17 7 6 4 : 27

5. «Севастополь»  (Севастополь)

6. «Астрахань»  (Астрахань)

17 7 4 6 : 25

:

7. «Рубин Ялта»  (Ялта)

8. «Сочи-2»  (Сочи)

:

17 0 2 15 : 2

9. «Легион»  (Махачкала)

14. «Динамо-2»  (Махачкала)

17 3 3 11 : 1213. «Спартак-Нальчик»  (Нальчик)

17 6 4 7 : 22

17 6 4 7 : 22

10. «Нарт»  (Черкесск)

11.«Дружба»  (Майкоп)

17 3 4 10 : 1312. «Ангушт»  (Назрань)
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